(^ão

PROJETO DF Al ^errH^Tnit ilU|N ° OV / -g
DATA DA FNTRADA-

AUTOR- ^ykyv

fl^ç, Umüís 6ís piié«4í(e na
Ordinária de
JMt^

ASSUNTO: ^ nXgyjJU^VL-^ Àl. SiA^SlçJ!La^t/^^ sl c\
Áà- •Z^JlLuLo^ (\}Ji^AAAh> /^ xXft/\ .

APROVADO FM- . ^ ^y.vtcg' ( .

REJEITADO EM;

ARQUIVADO EM:-

RETIRADO EM:_

OBS: -'WNClA.g'vM>., O\^<vV0UJ^xdfò<A A».irvv\Ç(s. ríí ^ ri'O,.'-i j ka,^ ü. \HcJn Y\i^Vw\i >Pgxi .

MOD. 02427 - GRÁFICA GRAFAR

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

Sãa —lervM rfó e SotuíA fimTtaime^

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR N° 04/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de enviar à apreciação desta Nobre

Câmara Municipal o presente Projeto de Lei Complementar, que dispõe sobre a regularização
de edificações e dá outras providências.

Considerando que a Constituição da República Federativa

do Brasil de 1988 confere, em seu inciso VIII do art. 30, aos Municípios a atribuição de
promover o adequado ordenamento territorial, mediante planejamento e controle do uso,
ocupação e parcelamento do solo urbano. g

Considerando que é de interesse da Municipalidade que g

os contribuintes mantenham a regularidade de suas edificações, para fins de atingir a função
social de sua propriedade.

Considerando que as recentes alterações implementadas g
na Lei Complementar n° 41, de 22 de novembro de 2006, decorrentes da Lei Complementar
n° 123, de 28 de setembro de 2023, criaram novos conceitos e estabeleceram novas normas "8
de posturas, além de atualizarem termos que traziam informações dúbias. |

£

Considerando a existência de núcleos urbanos irregulares ~

consolidados que se perpetuaram no território municipal, e que as realidades destes núcleos, §
por muitas das vezes, não observaram os requisitos urbanísticos exigidos pela legislação S
vigente e contrariaram os zoneamentos em que se encontravam, a regularização de suas m
edificações restou prejudicada, inexistindo meios de possibilitar suas correções, fenômeno ^
que ganhou nova roupagem com a Lei 13.465, de 11 de julho de 2017, garantindo os m
Municípios a dispensa de observância quantoaos seus índices urbanísticos. §

%
Tem o presente projeto de lei o condão de autorizar a |

concessão de anistia urbanística, com o escopo de, por prazo certo, possibilitar aos ^ |
interessados em sua concessão, intentar a regularização de suas edificações tidas como 3 |
irregulares. 5 §

tij O

s ^
Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e aos demais to d

•' LU 3

membros desta Augusta Casa meus votos de elevada estima e distinta consideração, g g
requerendo para este Projeto de Lei Complementar os benefícios da tramitação sob regime i |
de urgência, nos termos do art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento Interno da Câmara ^ |
Municipal. i |

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

Ao Excelentíssimo Senhor

Rafael TanzI de Araújo
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque - SP

2 -D

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JXMN11R78RGRJ2MB
		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300

		2023-11-22T16:27:24-0300